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Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisarul pentru ges�onarea crizelor, Janez Lenarčič, 
s-a aflat pe 24 februarie, la Bucureș� pentru a par�cipa la
un dialog în cadrul Forumului european privind reducerea
riscurilor de dezastre în perioada 2021-2030.

Evenimentul este organizat de Biroul Organizației Națiunilor Unite pentru reducerea riscurilor de dezastre și de Guvernul 

României. În cadrul acestui eveniment, comisarul a prezentat, în linii mari, strategia UE de pregătire și răspuns în situații de 

criză, precum și obiectivele de consolidare a rezilienței. Acesta a solicitat guvernelor și altor instituții să pună în aplicare 

obiectivele europene în materie de reziliență în caz de dezastre, pe care Comisia le-a adoptat la începutul lunii.

În timpul vizitei sale în România, comisarul european a avut, de asemenea, întâlniri cu președintele Klaus Iohannis și cu 

prim-ministrul Nicolae Ciucă. România este un actor-cheie în cadrul mecanismului de protecție civilă al UE: de exemplu, în 

urma recentului cutremur, a trimis imediat echipe de salvare în Turcia și ajutoare în natură în Siria. Prin intermediul 

platformei sale din Suceava, România oferă, de asemenea, sprijin logistic esențial pentru operațiunile de solidaritate 

din Ucraina.

Comisarul european pentru ges�onarea crizelor, Janez Lenarčič, 
se află în România pentru a discuta despre reziliența la dezastre 
și comunicarea privind riscurile

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisarul-european-pentru-gestionarea-crizelor-janez-lenarcic-se-afla-romania-pentru-discuta-despre-2023-02-24_ro


Recent, Mariya Gabriel, comisarul pentru inovare, cercetare, 

cultură, educație și tineret a lansat 10 proiecte Erasmus+ 

pentru a testa noi forme de cooperare transnațională între 

instituțiile de învățământ superior. Recent, Mariya Gabriel, 

comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, educație și 

tineret lansează 10 proiecte Erasmus+ pentru a testa noi 

forme de cooperare transnațională între instituțiile de 

învățământ superior, după cum se sublinia în Strategia 

europeană pentru universități în urmă cu doar un an. 

Aceasta este o etapă importantă în direcția realizării 

spațiului european al educației.

O etichetă de diplomă europeană comună și un 
statut juridic pentru universitățile europene: 

10 proiecte Erasmus+ pentru a le realiza

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

DiscoverEU: în martie se deschide următoarea rundă 

de înscrieri pentru 35.000 de permise de călătorie 

pentru tineri

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
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Datorită DisoverEU, 35.000 de tineri vor primi câte un 

permis de călătorie, pentru a explora Europa și patrimoniul 

său cultural bogat, pentru a-și lărgi orizonturile și a acumula 

experiențe utile. Cererea de propuneri este deschisă 

candidaților în vârstă de 18 ani din toate statele membre ale 

UE și din țările terțe asociate la program. Pentru a câștiga un 

permis de călătorie, tinerii trebuie să se înscrie pe Portalul 

european pentru tineret, unde vor trebui să răspundă la 

cinci întrebări, precum și la o întrebare de departajare.

Previziunile economice de iarnă ale Comisiei Europene 

pentru România: 2,5% creștere economică 

în 2023 și 3% în 2024

În primele trei trimestre ale anului 2022, PIB-ul real anual 

al României a crescut cu 4,3 %, datorită consistenței formării 

brute de capital fix și sporirii semnificative a consumului 

privat, susținute de o creștere puternică a pieței forței de 

muncă și a salariilor, în combinație cu măsuri de sprijin 

guvernamental pentru atenuarea impactului prețurilor 

ridicate la energie.

Se estimează că indicatorii pe termen scurt vor arăta că 

economia României a fost rezilientă în al patrulea trimestru, 

pe fondul evoluțiilor favorabile din sectorul serviciilor și al 

percepției economice pozitive și în pofida scăderii în 

continuare a producției în industria prelucrătoare.
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Comisia Europeană îi felicită, pe cei 27 de câștigători ai celei 

de-a 16-a ediții a concursului său de traducere, Juvenes 

Translatores, destinat liceenilor cu vârsta de 17 ani. 

Câștigătorul din România, David Nicolae Șolga, este elev la 

Liceul Teoretic „George Moroianu” din Săcele, județul Brașov 

și a tradus din engleză în română. Textul i s-a părut destul de 

dificil: „a trebuit să dau tot ce am”, spune David. Profesoara 

lui de limba engleză, dna Elena Bucurenciu, spune despre 

David că este „foarte bun și foarte ambițios”, fapt pe care îl 

confirmă și fosta profesoară a lui David, dna Cezarina Bâlbâe, 

care a înscris elevii la concurs. Și dl Ionuț Tănase, directorul 

liceului, a avut cuvinte de laudă despre elevul câștigător, 

spunând că este foarte bun nu numai la învățătură, ci are în 

palmares și performanțe sportive, participând la campionatul 

de fotbal.

David Nicolae Şolga, câștigătorul din România 
al concursului UE pentru tinerii traducători

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Politica de coeziune a UE: fondurile structurale 
și de investiții europene au sprijinit IMM-urile, 

locurile de muncă a milioane de persoane 
și producția de energie curată

În perioada 2014-2020, fondurile structurale și de investiții 

europene (fondurile ESI) au deblocat o investiție totală de 

731 de miliarde EUR, din care 535 de miliarde EUR au fost 

finanțate de UE, promovând convergența socioeconomică de 

durată, coeziunea teritorială, Europa socială și o tranziție 

verde și digitală fără sincope.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia aprobă o schemă de ajutoare în cuantum de 
259 de milioane EUR notificată de România în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență

Comisia aprobă o schemă de ajutoare în cuantum de 259 de 

milioane EUR notificată de România în cadrul Mecanismului 

de redresare și reziliență, al cărei obiectiv este sprijinirea 

investițiilor în baterii și în celule și panouri fotovoltaice.

Comisia Europeană a aprobat, în temeiul normelor UE privind 

ajutoarele de stat, o schemă notificată de România în 

cuantum de 259 de milioane EUR, sumă pusă la dispoziție 

parțial prin intermediul Mecanismului de redresare și 

reziliență („MRR”); prin această schemă se urmărește să se 

sprijine investițiile în producția, asamblarea și reciclarea 

bateriilor și a celulelor și panourilor fotovoltaice.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/o-eticheta-de-diploma-europeana-comuna-si-un-statut-juridic-pentru-universitatile-europene-10-2023-02-02_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/discovereu-martie-se-deschide-urmatoarea-runda-de-inscrieri-pentru-35000-de-permise-de-calatorie-2023-02-16_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/previziunile-economice-de-iarna-ale-comisiei-europene-pentru-romania-25-crestere-economica-2023-si-3-2023-02-13_ro


Recent, Mariya Gabriel, comisarul pentru inovare, cercetare, 

cultură, educație și tineret a lansat 10 proiecte Erasmus+ 

pentru a testa noi forme de cooperare transnațională între 

instituțiile de învățământ superior. Recent, Mariya Gabriel, 

comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, educație și 

tineret lansează 10 proiecte Erasmus+ pentru a testa noi 

forme de cooperare transnațională între instituțiile de 

învățământ superior, după cum se sublinia în Strategia 

europeană pentru universități în urmă cu doar un an. 

Aceasta este o etapă importantă în direcția realizării 

spațiului european al educației.

O etichetă de diplomă europeană comună și un 
statut juridic pentru universitățile europene: 

10 proiecte Erasmus+ pentru a le realiza

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

DiscoverEU: în martie se deschide următoarea rundă 

de înscrieri pentru 35.000 de permise de călătorie 

pentru tineri

Știre completă: 
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Datorită DisoverEU, 35.000 de tineri vor primi câte un 

permis de călătorie, pentru a explora Europa și patrimoniul 

său cultural bogat, pentru a-și lărgi orizonturile și a acumula 

experiențe utile. Cererea de propuneri este deschisă 

candidaților în vârstă de 18 ani din toate statele membre ale 

UE și din țările terțe asociate la program. Pentru a câștiga un 

permis de călătorie, tinerii trebuie să se înscrie pe Portalul 

european pentru tineret, unde vor trebui să răspundă la 

cinci întrebări, precum și la o întrebare de departajare.

Previziunile economice de iarnă ale Comisiei Europene 

pentru România: 2,5% creștere economică 

în 2023 și 3% în 2024

În primele trei trimestre ale anului 2022, PIB-ul real anual 

al României a crescut cu 4,3 %, datorită consistenței formării 

brute de capital fix și sporirii semnificative a consumului 

privat, susținute de o creștere puternică a pieței forței de 

muncă și a salariilor, în combinație cu măsuri de sprijin 

guvernamental pentru atenuarea impactului prețurilor 

ridicate la energie.

Se estimează că indicatorii pe termen scurt vor arăta că 

economia României a fost rezilientă în al patrulea trimestru, 

pe fondul evoluțiilor favorabile din sectorul serviciilor și al 

percepției economice pozitive și în pofida scăderii în 

continuare a producției în industria prelucrătoare.
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David Nicolae Şolga, câștigătorul din România 
al concursului UE pentru tinerii traducători

Comisia Europeană îi felicită pe cei 27 de câștigători ai celei 

de-a 16-a ediții a concursului său de traducere, Juvenes 

Translatores, destinat liceenilor cu vârsta de 17 ani. 

Câștigătorul din România, David Nicolae Șolga, este elev la 

Liceul Teoretic „George Moroianu” din Săcele, județul Brașov 

și a tradus din engleză în română. Textul i s-a părut destul de 

dificil: „a trebuit să dau tot ce am”, spune David. Profesoara 

lui de limba engleză, dna Elena Bucurenciu, spune despre 

David că este „foarte bun și foarte ambițios”, fapt pe care îl 

confirmă și fosta profesoară a lui David, dna Cezarina Bâlbâe, 

care a înscris elevii la concurs. Și dl Ionuț Tănase, directorul 

liceului, a avut cuvinte de laudă despre elevul câștigător, 

spunând că este foarte bun nu numai la învățătură, ci are în 

palmares și performanțe sportive, participând la campionatul 

de fotbal.

Știre completă:  
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Politica de coeziune a UE: fondurile structurale 
și de investiții europene au sprijinit IMM-urile, 

locurile de muncă a milioane de persoane 
și producția de energie curată

În perioada 2014-2020, fondurile structurale și de investiții 

europene (fondurile ESI) au deblocat o investiție totală de 

731 de miliarde EUR, din care 535 de miliarde EUR au fost 

finanțate de UE, promovând convergența socioeconomică de 

durată, coeziunea teritorială, Europa socială și o tranziție 

verde și digitală fără sincope.
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Comisia aprobă o schemă de ajutoare în cuantum de 
259 de milioane EUR notificată de România în cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență

Comisia aprobă o schemă de ajutoare în cuantum de 259 de 

milioane EUR notificată de România în cadrul Mecanismului 

de redresare și reziliență, al cărei obiectiv este sprijinirea 

investițiilor în baterii și în celule și panouri fotovoltaice. 

Comisia Europeană a aprobat, în temeiul normelor UE privind 

ajutoarele de stat, o schemă notificată de România în 

cuantum de 259 de milioane EUR, sumă pusă la dispoziție 

parțial prin intermediul Mecanismului de redresare și 

reziliență („MRR”); prin această schemă se urmărește să se 

sprijine investițiile în producția, asamblarea și reciclarea 

bateriilor și a celulelor și panourilor fotovoltaice.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/david-nicolae-solga-castigatorul-din-romania-al-concursului-ue-pentru-tinerii-traducatori-2023-02-09_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-aproba-o-schema-de-ajutoare-cuantum-de-259-de-milioane-eur-notificata-de-romania-cadrul-2023-02-16_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/politica-de-coeziune-ue-fondurile-structurale-si-de-investitii-europene-au-sprijinit-imm-urile-2023-02-02_ro
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În perioada 6-7 februarie, în cadrul programului 
#EUpeDrum, șefa Reprezentanței Comisiei Europene în 
România, Ramona Chiriac, s-a aflat într-o vizită oficială în 
județul Bacău.
Șefa Reprezentanței a avut întrevederi cu Primarul 
Municipiului Bacău, Lucian-Daniel Stanciu-Viziteu, 
Președintele Consiliului Județean Bacău, Valentin Ivancea și 
Prefectul Județului Bacău, Lucian Gabriel Bogdănel. 
Pe agenda discuțiilor s-au aflat teme de actualitate europeană, 
inclusiv stadiul implementării proiectelor cu finanțare 
europeană. Cu această ocazie a fost vizitat și Spitalul Județean 
de Urgență, în cadrul căruia funcționează un heliport realizat 
cu sprijin financiar din partea Uniunii Europene.
Programul vizitei a mai inclus întâlniri cu conducerea 
Universității ,,Vasile Alecsandri” din Bacău, precum și discuții 
cu studenții și elevii de la Colegiul Național „Ferdinand I”, 
Colegiul Național „Vasile Alecsandri” și Colegiul Pedagogic 
„Ștefan cel Mare” Bacău. Temele abordate au variat de la 
știrile false și dezinformarea la resursele educaționale puse 
la dispoziție de către Uniunea Europeană. În urma vizitei, Șefa 
Reprezentanței a declarat: „Întâlnirile pe care le-am avut la 
Bacău cu reprezentanții autorităților și cei ai mediului 

Caravana #EUpeDrum 
a ajuns la Bacău

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

academic, precum și cu tinerii care studiază în liceele și facultățile din Bacău au reprezentat o foarte bună ocazie de a evalua 
modul în care temele europene se regăsesc la nivel local, și de a discuta despre așteptările pe care oamenii le au de la 
Uniunea Europeană. Mă bucur să constat sprijinul de care beneficiază Uniunea Europeană și interesul pentru o comunicare 
continuă a modului concret în care UE influențează viețile oamenilor. 
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/caravana-eupedrum-ajuns-la-bacau-2023-02-07_ro
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